quas fert natura, recidere: corporale tuum exercitium laborare, et anima collaborare.

ΚΕΦΑΛ. Κ'.

Οἱ τοῦ προσώπου τὴν ωχρείαν ἐν τῇ ἀσκήσει λάμποντες τὸν παρὰ τῶν ἀνθρώπων ἔπαινον καὶ ποῖν

A in malum inciderit; quod idem etiam opus est primum diaboli casus; sit vero pœnitens in his quæ commisit, inconvenientibus operibus, doloris luculum adversus ea recognoscit, consecetur autem, et laborum praesidem quietem, exhibentem ipsi virtutum contemplationem multiplicitate oculata. Qui linguam silentio moderatur, virilem adversus cogitationes induat animum; animæ quippe fortitudine non solum ostenditur in oris tranquillo silentio, sed et in cogitationum strenuitate, et contumeliarum atque injuriarum patientia; inde namque horribilia flagella diaboli circumquatiuntur in conversationibus.

B

CAPUT XIX.

Non os solummodo, verum etiam eorū custodiatur; tunc enim oculus animæ obfuscatur ab oculo leporis, seu facieiæ in sermone, cum mens acquieverit ac cessarit: mens tua 430 capta sit oculis ad res turpissimas (tales enim carcinos Dominus reddit sapientes), perspicax vero ad res honestissimas, ita ut sis ad pessimas execratus. Intellige vero duas esse scortationes cum distinctione conjunctas, unam corporis, et alteram spiritus: quando cogitatio scortationis tuo admiscetur spiritui, tunc anima tua cum effigie deceptionis coalescit. Daemon figuratur in persona feminæ, ut quasi veneficio animam tuam illiciat ut secum commisceatur: dæmon, qui carnem non babet, sculpturam induit formæ, ut impudica cogitatione scortari faciat animam. Ne igitur a simulacro, quod subsistentiam non habet, contegaris, ne carne etiam quid simile perpetres: a spiritu scortationis decepti fuere ii, qui cruce non repulerunt spirituum adulteria. Crucia cogitationes ciborum penuria, ut non scortatione, sed esurie loquantur; vigilia orationis lacrymam concrescere, ac stillare facito, ut instantis belli accipias auxilium. In tempore meretricii belli convivantium invitationes recusa; et hospiti quidem astanti administrans, ipsum requiescere facias, te vero clam circumvallabis jejunio. Utriusque operis dupla merces sit tibi tribuentι unicuique virtutis causa, quod ad actum pertinet: non ventris gratia cibum sumas cum fratre, sed propter Christum charitate ipsi cohabita, et conversare. Satietas escarum pascit cogitationes, et ebrius somnum perpotat imaginationis. Decessit post guttur luxus voluptas, et in sepulcro exspirant ventris salacitates. Labores austerioris desinunt in quietem; modi vero deliciarum finiunt in incendium, qui exercitatione 431 florem carnis reddit flaccidum, in carne quotidie suam meditatur mortem. Pars cordis, in qua est ratio, atque consilium, corpus commensuret, ne isto vulnerato, et ipsum cor laboret: contenta sit caro, res, in moribus gubernetur, ut disceas corde la-

CAPUT XX.

Qui faciei pallore in exercitatione resurgent, laudem, quæ procedit ab hominibus, priusquam

cedat, projiciant, cum eam cogitari etiam ante conversationem intromittat. Quando diutino tempore duraveris abstinenus vino, et oleo, atque superfluis quibuslibet, tunc annos ac tempora cum laudibus computant cogitationes, ut corporis causa iudeas iis, qui te exercent, laboribus. Jure igitur ex adverso improlis vociferabis supputatoribus quemque a eorum ineptiae subversionem sunt opposita. Quidam fratrum labores contra dæmones ab interiorebus approbatus psallebat: Avertantur statim confusi, qui dicunt mihi: Euge! euge^{**}! Ne sufferas cogitationem, quæ sit ex eis, quæ tibi multorum annorum circulum in vita monastica mansisse suggestum, ne ex annis pendere faciant labores tuos; nec in solitudinis patientia, jactantia capiatis, sed in tolerantia tenuitatis tuæ, inutilem nimijum esse servum memineris. Quemdam senem solitarium e constantibus ob senectatem profundam ex eremo tollere consabatur aliquis; ipse vero ad ipsum: Desine, inquit, a violentia; nondum egim ab exilio malefactor ego revocatus sum. **432** Mihi vero inquirenti hunc doctrinæ sermonem ediscere, ait: Quare primum laborese timorem insitum, tuncque intus usu peritum invenies sermonem, qui docet hominem scientiam. Adhuc autem ille idem interrogatus de timore, sic respondit: Qui sollicite mortis recordatur, ducitur etiam quasi recta via ad timorem judicii. Timore quotidie familiaris divinarum Scripturarum evade; earum quippe consortio cogitationum exportabis consuetudines. Qui meditatione sacras Scripturas in corde vultu thesaurum recondit, ejicit ex illo facile cogitationes. Nocturna lectione in vigiliis divinas audientes Scripturas, ne somno mortificemus quæ audiimus, neque cogitationum captivitati animam tradamus, sed cor sacrarum Scripturarum aculeo compungamus, ut compunctione diligentiae contrarium dissecemus negligentiam.

CAPUT XXI.

Aliqui propter famam, et non propter diligentem animæ curam siunt religiosis amici, ut sibi ipsis deus comparent absque labore; qui vero per memoriam rerum cœlestium charitate inflammatus est, intellectum expurgat a terrenorum complacencia. Conscientiam tuam tibi testem, ne cogitationi dedas desipienti, ac dulcibus tractanti verbis peccatum; ne converseris cum eo qui amat contendere, ut passione passionem bello invadens, non decidas a virtute; ne superba cum cogitatione extollaris ad afflatum, qui ventum e regione exeat, ex alia parte vicissim afflante. Nulla laus est linguae, quæ rotæ instar verba **433** cursim devolvit, sed gloria manet labiis constanter, tutoque commotis: cum audieris sermones, interroga mentem tuam, tuncque dijudicans sententiam pronuntiabis: ne, falsa argumentatione utens, tuam decipias mentem